
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 384 / 2022

OGGETTO: APPLICATIVO N° 1 DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO CON UNICO 
OPERATORE  ECONOMICO  RELATIVO  ALL'ESECUZIONE  DI  LAVORI 
DELL'ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, 
SEGNALETICA  E  RETE  CICLABILE  2022-2023.  APPROVAZIONE 
ELABORATI PROGETTUALI ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI RIFACIMENTO 
PAVIMENTAZIONE  PARCHEGGIO  VIA  CANALE  239-.  CUP: 
I57H21009730004 CIG.: 9124976867 - CIG DERIVATO ZE5378686D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

- n.  23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

- n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL D. LGS.267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" .

- n. 62/2022 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000".

DELIBERA DI G.C.:

-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 88/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE 
RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 
PERFORMANCE";

-  n.  92/2022  del  01.07.2022  ad  oggetto:  VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175  DEL  D.LGS.  267/2000  -  SECONDO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

-  n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna".

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  04/2022  del  14.03.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa all' Ing. Di Sano Claudia, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 31.03.2022 al 30.09.2022.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:

- in data 23/12/2021 con prot. 23262/2021 è stato assunto agli atti il documento di fattibilità 
tecnica  ed  economica  per  l’intervento  di  “LAVORI  IN  ACCORDO  QUADRO  DI di 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE  CICLABILE 
2022-2023”  redatto  dal  tecnico  ing.  Claudia  Di  Sano  per  un  importo  complessivo  di  
100.000,00€

-  Con  delibera  di  consiglio  comunale  n.14  del  10/02/2022  è  stato  approvato  il  piano 
triennale delle opere pubbliche in cui è stato inserito l’accordo quadro di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022-2023

- con Determina n.760/2021 del 27/12/2021 del Responsabile del Settore LLPP è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  “ACCORDO  QUADRO  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022-2023” a firma dei 
tecnici  Ing. Claudia Di  Sano e Geom. Simone Bondi  per un importo complessivo di  € 
100.00,00.

- con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, 
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del  26  ottobre  2017  è  stato  approvato  uno  schema di  convenzione,  coerente  con  la 
disciplina di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

-  l'Unione  Tresinaro  Secchia,  comprendente  i  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano,  Rubiera,  Scandiano  e  Viano,  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica 
Appaltante ed ha sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

- il  Comune di Casalgrande ha trasmesso in data 15/02/2022, prot.  n. 2811/2021, alla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Provincia di  Reggio Emilia la Determinazione n.760/2021 di  approvazione del  progetto 
esecutivo inerente l'Accordo Quadro per interventi di “Manutenzione straordinaria strade, 
segnaletica e rete ciclabile 2022-2023”, con la quale ha richiesto alla stessa di svolgere il  
ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento dei suddetti lavori, stabilendo di dare corso 
ad una procedura aperta,  ai  sensi dell'art.  60 del D.Lgs. n.50/2016 con aggiudicazione 
mediante il  criterio dell'offerta  economicamente più  vantaggiosa,  sulla base del  miglior 
rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO CHE:

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  364  del 
22/04/2022,  a  seguito  della  conclusione della  procedura  di  gara  in  oggetto,  ha 
provveduto all’aggiudicazione definitiva non efficace nei confronti dell’RTI composto 
dalla  mandataria  Cofar  srl,  sede  legale  in  Via  Casa  Perizzi  n.  3/A  –  42035 
Castelnovo né Monti  (RE) – C.F./P.IVA 02040750354,  e della mandante Società 
Emiliana Infrastrutture Srl, sede legale in Via Premuda, 30 – 42123 Reggio Emilia – 
C.F. e P.I. 02554110359, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99 
punti su 100 ed ha offerto un ribasso sul valore a base d'asta pari al 3,22%, il quale 
verrà applicato all'Elenco prezzi unitari a base di gara per la determinazione del 
corrispettivo di ogni singolo intervento che verrà affidato al predetto RTI nell’ambito 
dell’Accordo Quadro medesimo, entro il valore massimo di netti € 816.000,00, di cui  
€ 800.000,00 per lavori  ed € 16.000,00 per oneri  della sicurezza non soggetti  a 
ribasso, corrispondenti ad € 995.520,00 (IVA 22% inclusa);

• con nota prot.  n.  8134 del  10/05/2022 la  Provincia  di  Reggio Emilia,  a  seguito 
dell’esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ha 
comunicato l’efficacia della suddetta aggiudicazione;

• in  data  26/07/2022  è  stato  stipulato  il  Contratto  di  Accordo  Quadro  con  il 
raggruppamento  temporaneo  (RTI)  composto  da  Cofar  srl  (mandataria),  sede 
legale in Via Casa Perizzi n. 3/A – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F. e P.IVA 
02040750354, e da Società Emiliana Infrastrutture Srl (mandante), sede legale in 
Via  Premuda,  30  –  42123  Reggio  Emilia  –  C.F. e  P.I.  02554110359,  ai  sensi 
dell’art.54,  c.3,  del  D.Lgs.50/2016,  inerente  gli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria  strade,  segnaletica  e  rete  ciclabile  2022-2023  del  comune  di 
Casalgrande, con Rep. n.10251.

VISTO

-  il  Progetto  applicativo  n.  1  per  l'intervento  di  “RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONE 
PRESSO PARCHEGGIO VIA CANALE 239 – CASALGRANDE” per l’importo complessivo 
di €30.299.68 redatto dall’ufficio tecnico comunale in conformità alla vigente normativa, 
assunto agli atti con prot. n. 14842/2022 del 23/08/2022 e composto da:

- relazione tecnica;

- computo metrico;

- contratto applicativo 1

- il quadro economico di seguito esplicitato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

QUADRO ECONOMICO

LAVORI PREVISTI IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI

1-Lavori  di  disfacimento  della 

pavimentazione,  asfaltatura  e 

segnaletica strade orizzontale

25.036,22

2-Oneri della sicurezza* (senza ribasso) 605,75

Sconto DI GARA -3,22% -806,17

IMPORTO TOTALE LAVORI (EURO) 24.835,81

IVA 22% 5463,87

TOTALE COMPLESSIVO OPERA 30.299.68

CONSIDERATO CHE sono parte integrante del presente progetto applicativo tutti i 
documenti a base di gara dell’accordo quadro ed in particolare i seguenti elaborati:

- Capitolato speciale d’appalto (parte amministrativa e tecnica);

- Prezziario;

- Elenco prezzi;

- Piano Sicurezza e coordinamento;

CONSIDERATO CHE le lavorazioni sono state affidate ad unico operatore e la lavorazione 
non supera i 200 uomini giorno quindi non è stato necessario nominare il coordinatore 
della sicurezza in fase esecutiva;

VISTI:

- D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche sulle procedure di affidamento;

- l’art. 3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- Le Linee Guida n. 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 40, comma 2 e l'art. 52, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

RITENUTO

-  di  dover  procedere  all'approvazione  del  progetto  esecutivo  relativo  al  contratto 
applicativo  n°  1  discendete  dall’Accordo Quadro  sopracitato  redatto  dall’ufficio  tecnico 
comunale in conformità alla vigente normativa, assunto agli atti con prot. n. 14842/2022 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del 23/08/2022;

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71

del 21.12.2017.

DATO ATTO CHE:

-  occorre  procedere  all’affidamento  di  specifico  appalto  con  relativa  sottoscrizione  del 
primo contratto applicativo con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario 
dell’Accordo  Quadro,  avente  ad  oggetto  lavori  di  MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE,  SEGNALETICA E  RETE  CICLABILE  2022-2023  aggiudicatario  dell’Accordo 
Quadro (contratto di appalto Rep. n. 10251 del 26/07/2022) il contratto applicativo n° 1 
avente ad oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento 
delle strade comunali  per l’importo netto contrattuale di € 24.835,81 oltre Iva al  22% - 
determinato applicando il ribasso offerto del 3,22% sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

- il raggruppamento temporaneo RTI composto dalla mandataria Cofar srl, sede legale in 
Via Casa Perizzi n. 3/A – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.IVA 02040750354, e 
della  mandante  Società  Emiliana Infrastrutture  Srl,  sede legale  in  Via Premuda,  30  – 
42123 Reggio Emilia – C.F./P.I. 02554110359 è stata aggiudicataria dell’accordo quadro di  
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE  CICLABILE 
2022-2023;

- l'aggiudicatario, ha preso visione della citata documentazione progettuale, ha sottoscritto  
per accettazione gli elaborati medesimi senza riserve o annotazioni di sorta; 

- il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’ Ing. Claudia Di Sano, in 
qualità di Responsabile de  Settore Lavori Pubblici;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore;

- il Codice CIG derivato, appositamente acquisito per la presente procedura, è il seguente: 
CIG DERIVATO ZE5378686D;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto:

1)  Di  affidare,  con  efficacia, al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese:
mandataria Cofar srl, sede legale in Via Casa Perizzi n. 3/A – 42035 Castelnovo né Monti  
(RE)  –  C.F./P.IVA 02040750354,  e  mandante  Società  Emiliana  Infrastrutture  Srl,  sede 
legale in Via Premuda, 30 – 42123 Reggio Emilia – C.F./P.I. 02554110359 aggiudicatario 
dell’Accordo  Quadro  (contratto  di  appalto  Rep.  n.  10251  del  26/07/2022)  il  contratto 
applicativo n° 1 avente ad oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria ed 
adeguamento delle strade comunali per l’importo netto contrattuale di € 24.835,81 oltre Iva 
al 22% (€ 5463,87)- determinato applicando il ribasso offerto del 3,22 % sull’elenco prezzi 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

posto a base di gara;

2)  Di approvare  il  progetto esecutivo relativo al contratto applicativo n° 1 discendente 
dall’Accordo Quadro sopracitato,  redatto dall’ufficio tecnico comunale in conformità alla 
vigente normativa, assunto agli atti con prot. n. 14842/2022 del 23/08/2022 ;

3) Di procedere all'approvazione del quadro economico sopra riportato, per un importo  di 
€ 24.835,81 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di € 30.299.68

QUADRO ECONOMICO

LAVORI PREVISTI IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI

1-Lavori  di  disfacimento  della 

pavimentazione,  asfaltatura  e 

segnaletica strade orizzontale

25.036,22

2-Oneri della sicurezza* (senza ribasso) 605,75

Sconto DI GARA -3,22% -806,17

IMPORTO TOTALE LAVORI (EURO) 24.835,81

IVA 22% 5463,87

TOTALE COMPLESSIVO OPERA 30.299.68

4)  Di Prendere atto  che l’importo  delle  opere  di  cui  al  quadro economico approvato, 
trovano copertura nel capitolo 77102400/7 bilancio 2022;

5)  Di Procedere, all’interno dell’impegno n. 178/2022 già determinato, a sub-impegnare 
l’importo relativo ai lavori al presente atto relativo al contratto applicativo 1 dell’accordo 
quadro  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  SEGNALETICA  E  RETE 
CICLABILE 2022-2023;

6)  Di  precisare  che  il  Codice  CIG derivato,  appositamente  acquisito  per  la  presente 
procedura, è il seguente:CIG DERIVATO ZE5378686D;

7)  Di dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

8)  Di provvedere  al perfezionamento del relativo contratto applicativo n° 1 discendente 
dall’Accordo Quadro  secondo i  disposti  di  cui  all’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016 mediante 
sottoscrizione del contratto mezzo apposita scrittura privata, ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016.

9)  Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ai  sensi dell’art.  31 del 
D.Lgs. 50/2016, l’ing. Claudia Di Sano.

10) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

11)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

12) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

13) Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

77102400/7 2022 23 CONTRATTO 
APPLICATIVO N.1 
DISCENDENTE DA 
ACCORDO 
QUADRO 
MANUTENZIONI 
STRADE

COFAR S.R.L. €30.299,68

Lì, 23/08/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI SANO CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 384 del 23/08/2022

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 747/2022

Oggetto:  APPLICATIVO N° 1 DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE 
ECONOMICO  RELATIVO  ALL'ESECUZIONE  DI  LAVORI  DELL'ACCORDO  QUADRO 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE 2022-2023. 
APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI RIFACIMENTO 
PAVIMENTAZIONE  PARCHEGGIO  VIA  CANALE  239-.  CUP:  I57H21009730004  CIG.: 
9124976867 - CIG DERIVATO ZE5378686D . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 25/08/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


